167. - (Cum Simonectus Bagot ex dono regio possideat quedam bona feudalia in Acerris, que fuerunt Thomasii Calassii proditoris, nob. vir. Adenulfus Comes Acerrarum compulit vassallos pred. Simonecti ad conferendum cum vassallis suis in prestatione subventionis. Accepta querela Vicarius man-

dat Iustitiario Terre Laboris ut, visis quaternis concessionum, particulariter referat). Dat. Neapoli XII iunii IV ind. (Reg. 9, f. 114).

FONTI: Scandone, ms. in Arch., con l'ind. XV, errata; Chiarito, *Rep.* 29, f. 35. La data è probabilmente 12 maggio.

168. - (Karolus Princeps Salernitanus, Vicarius Regni, cum Rex sit in necessitate pecunie pro solvendo censu S. Romane Ecclesie et gagiis stipendiariorum, omnibus Iustitiariis Regni mandat ut in diversis terminis, pres. mensis maii et iunii, quilibet eorum uncias auri MM mittat R. Camere, excepto Iustitiario Calabrie, qui debet uncias auri MD). Dat. XII maii IV ind. (Reg. 9, f. 114).

FONTI: Minieri Riccio, *o. c.*, p. 20.

169. - (Mandatum pro Guillelmo et Hugone de Curcione, militibus, pro eo quod domini castri Ayrole quedam bona eorum illicite occupata tenent). (Reg. 9, f. 114).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

170. - (Mandatum de exhibenda quadam pecunie quantitate Simoni de Surrento, mil. et fam.). (Reg. 9, f. 115).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

171. - (Mandatum pro exhibendis gagiis Comestabulo castri Avelone). (Reg. 9, f. 115).

FONTI: Carabellese, *Carlo d'Angiò ecc.*, p. 75.

172. - (Mentio Goffridi de Saxo, de Siponto Novello, Magistri massaria- rum Curie in Capitanata). (Reg. 9, f. 116).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 35, t.

173. - (Mentio Anselmi de Caprosia, mil., dom. Castri Veteris). (Reg. 9, f. 116).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

174. - (Mentio Iohannis de Orlando, foresterii foreste Excoli). (Reg. 9, f. 117).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

175. - (Mandatum de exhibenda quadam pecunie quantitate nob. viro Anselmo de Sectays, mil.). (Reg. 9, f. 117).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

176. - (Iustitario Principatus mandat ut stratas et vias iurisdictionis sue ab universitatibus custodiri faciat a latronibus et malefactoribus, ne disrobationes et homicida ulterius eveniant). Dat. XVI maii IV ind. (Reg. 9, f. 118, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 21; De Lelli, *Notam.*, I, f. 352; Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnium*, V, p. 95.

177. - (Scriptum est Iustitario Terre Laboris, in forma de contumacibus, pro eo quod Anellus de Argentio, de villa Vallesani, de territorio Neapolis, percussit Iohannem Picem, mil., de Neapoli, et citatus coram Vice Magistro Iustitario et iudicibus M. Curie, non comparuit in termino sibi dato). Dat. Neapoli, XXI maii IV ind. (Reg. 2, f. 62).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1579; Giustiniani, *Diz. geogr.*, II, p. 228; Bolvito, *Variorum*, V, f. 37; Sicola, *Rep.* 2, f. 22; Chiarito, *Rep.* 28, f. 84, t.

178. - (Mag. Procuratori et Portulano Curie in Principatu et Terra Laboris mandat pro eodem negotio, de procurandis vid. bonis pred. Anello de Argentio infiscandis). Dat. ut supra (Neapoli, XXI maii). (Reg. 2, f. 62).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1580.

179. - (Iustitario Principatus mandat ut subscripti officiales, in certis terminis se debeant coram Mag. Rationalibus presentare, ad ponendum de eorum officiis debitam rationem. Nomina officialium sunt hec, vid.: Iacobus Rufulus, de officio Secretie Sicilie, quod exercuit in annis II et III ind.; Urso de Afflichto, Iacobus Pollinus, de Scala, et Angelus Saprenellus, de Ravello, de officio Sycle Brundusii, quod exercuerunt anno II ind.; Nicolaus Frecza, de Ravello, de officio Secretie Principatus Terre Laboris et Aprutii, quod exercuit in anno III ind.; Urso Bemba, de Amalfia, et Bartholomeus de Afflichto, de Scala, una cum Nicolao de Galgano, de Baro, de officio Sycle Brundusii, quod exercuerunt in anno III ind.). Dat. Neapoli, XXV maii IV ind. (Reg. 2, f. 62).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1581.

180. - (Iustitario Principatus mandat, ad supplicationem Rogerii de Morra, ne molestet pro solutione adohamenti Robertum de Monagerario, qui casale Monagerarii a pred. Rogerio tenebat in subpheidum a tempore Imperatoris Frederici et pred. Rogerio sacramentum assecurationis prestiterat, sed postea iud. Guillelmus de Graniano, regius commissarius penes pred. Iustitiarium compelli pretendebat ad solvendum tamquam pheudatarium in capite Curie). Dat. Neapoli, XXV maii IV ind. (Reg. 2, f. 62 e t.).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1582; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 338, t.; Ms. Bibl. Brancacc. II. F. 12, 2^a num., f. 25; Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnium*, a. 1957, p. 38; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

181. - (Iustitiario Terre Laboris mandat ut Iohannem Rogadeum, de Sancto Germano, in Neapolitano Studio per totam yemem moraturum, eximat ab omnibus exactionibus collectis et mutuis). Dat. Neapoli, XXV maii IV ind. (Reg. 2, f. 62, t.).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1583; Chiarito, *l. c.*

182. - (Similes facte sunt pro Oddone Cece, de Sancto Germano. Dat. ut supra (ibidem)).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1584.

183. - (Iustitiario Terre Laboris mandat pro exactione unciarum auri LI et tar. XXII ab hominibus Calvi, qui pred. pecuniam «parati sunt ostendere qualiter olim pro parte R. Curie integraliter ostenderunt»). Dat. Neapoli, XXIII maii IV ind. (Reg. 2, f. 62, t.).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1585.

184. - (Iustitiario Terre Laboris, mandatum pro hominibus Rocce de Archis, de incidendis lignaminibus et sumendis pascuis in territorio eiusdem Rocce; ubi Iohannes Avardus est custos regiarum defensarum). Dat. Neapoli, XXVII maii IV ind. (Reg. 2, f. 62, t.).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1586; Chiarito, *Rep.* 28, f. 85.

185. - (Iustitiario Terre Laboris, mandatum pro hominibus Suesse, de quadam pecunie quantitate olim promissa per pred. universitatem pro questionibus duorum homicidiorum habitis inter Procuratorem Curie et Sindicum universitatis eiusdem). Dat. Neapoli, XXV maii IV ind. (Reg. 2, f. 63).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1587.

186. - (Iustitiario Terre Laboris, mandatum pro Iohanne de Sancto Remigio). Dat. Neapoli, XXVII maii IV ind. (Reg. 2, f. 63).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1588; Chiarito, *l. c.*

187. - (Iustitiario Terre Laboris mandat ut a Madio Rubeo de Neapoli et ab Angelo de Vico, dudum Mag. Portulanis et Procuratoribus Sicilie, uncias auri DCCCCXL exigat). Dat. Neapoli, XXVII maii IV ind. (Reg. 2, f. 63).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1589; Ms. Soc. stor. XXV. A. 15, f. 486; Chiarito, *l. c.*

188. - (Iustitiario Terre Laboris, mandatum pro iud. Iohanne de Melito, de Licio, de certa quantitate vini, reposita in cellario suo, in eadem terra Licii, in vicinio S. Philippi; quod vinum quidam malefactores, de eadem

terra; noctis tempore, fracto cellario, effunderunt per terram). Dat. Neapoli, XXVI maii IV ind. (Reg. 2, f. 63 e t.).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1590; Chiarito, *l. c.*

189. - (Iustitiario Calabrie, mandatum pro Guidone de Alamagna, qui exposuit quosdam homines illicite occupavisse nonnullas petias terre pheudi Bugisii, quod tenet pro parte uxoris sue). Dat. Neapoli, XXVII maii IV ind. (Reg. 2, f. 63, t.).

FONTI: Nicolini, trans. n. 1591; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 83; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

190. - (Mandatum de lite orta inter Populares civitatis Neapolis et Revocatos casalium Neapolis). (Reg. 2, f. 64).

FONTI: Ms. Soc. stor. Nap. XX. D. 40, f. 51, t.; *Antiqua monum. etc.*, ms. pr. R. Fi-
langieri, f. 38.

191. - XXVIII eiusdem (mai), ibidem (Neapoli). Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Quia pro certo comperimus quod aqueductus sive conductus, per quos aqua decurrit a Sarno ad fontem Formelli de Neapoli, et deinde per fontes et putheos eiusdem terre sordibus luto et limositate fere repleti sunt, ita quod ex hiis luto sordibus limositate et immunditiis aqua per eosdem aqueductus decurrentes ad fontes et putheos supradictos, ad usum et utilitatem hominum, magis immunda quam munda, magis inutilis quam utilis, magis crassa quam subtilis seu clara redditur, non sine personarum singularum aqua ipsa utentium periculo manifesto.

Volentes propter moram, quam dom. Pater noster et gens sua tota contrahit in civitate ipsa, et propter salutem etiam hominum omnium, tam ci-vium quam scolarium et aliorum etiam exterorum, ad terram ipsam undique confluentium, conductus hii fontium Neapolis, tam Formelli quam aliorum fontium et putheorum, purgentur et mundentur ex toto; d. v. ... mandamus quatenus inter singulos homines Neapolis et casalium eiusdem terre uncias auri C, sicut quilibet ipsorum pro rata vid. contingit, secundum quantitatem eis pro pres. generali subventione impositam, recolligi sine mora qualibet faciatis; quam pecuniam sicut successive recolligitur Johanni Siginulfo mil. et Sergio Pinto de Neapoli, dom. Regis fidelibus, mandetis et faciatis integre assignari.

Iniuncturi nichilominus eisdem Johanni et Sergio, ex parte regia et nostra, quod pecunia ipsa, sicut successive recolligitur, recipient et de ea pred. conductus sive aqueductus, per quos aqua descendit ad putheos supradictos, ab omnibus immunditiis luto limositate et sordibus totaliter et bene purgari et mundari faciant; ita quod nulle immundicie lutum limositas vel sordes remaneant in eisdem. Et si forte in aliquibus partibus conductus ipsi deva-

stati vel discoperti fuerint, eos bene reparari et copriri faciant, ut nulla prorsus sordes vel immunditia possit in ea descendere ...; ita quod decurrentes per eos ad pred. fontes et putheos, que ad presens est quasi fetida inutilis et corruptibilis ad bibendum ..., cum tale elementum deceat esse purum clarum exile et purificatum omni crassitie, reddatur bona ... eadem aqua utentibus, et propterea ipsis omnibus personis salubriter conservetur, nec ... possit ... aqua ipsa utentibus periculum generare. In iuncto eis, sub certa pena, quod super purgandis ... et reparandis ... conductibus, aliquam moram negligentiam vel desidiam non committant. Dat. ut supra (Reg. 2, f. 64, t.).

FONTI: Chiarito, *Com. ist. sulla costituz.* « de instrumentis conficiendis per curiales », p. 125 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I ecc.*, p. 22 (trascriz. parz.); Nicolini, trans. n. 1593; Ms. Soc. stor. Nap. XX. D. 40, f. 6, t.; Giustiniani, *Diz. geogr.*, VI, p. 265; Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, f. 100; Bolvito, *Variorum*, V, f. 37; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *Rep.* 28, f. 85-86, t. (trascriz.).

192. - (Iustitiario Capitanate, mandatum pro Iohannoco de Pohes, armiger, qui se confert ad habitandum in fortellicia castri Lucerie). Dat. Neapoli, XXVI maii IV ind. (Reg. 2, f. 64, t.).